CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2016.

(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer a apresentação de

Voto de Louvor pelos 30 anos da

Associação Brasileira de

Jornalistas de Turismo da
Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos
termos do art. 117, inciso XIX, § 3º do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que se digne a registrar nos
Anais desta Casa e publicado nos órgãos de Comunicação
do Congresso Nacional, Voto de Louvor pela comemoração
dos 50 anos de criação Gráfica Santa Marta.

JUSTIFICATIVA

A Associação Brasileira de

Jornalistas de Turismo da Paraíba - ABRAJET, comemorou
no último dia 16 de setembro, 30 anos de atuação. Para
celebrar o momento, a entidade através de sua presidente
Messina Palmeira e demais associados realizaram evento
especial no Auditório do Sesc cabo Branco.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Na ocasião, houve a entrega do
troféu Waldemar Duarte e a Comenda Wills Leal, seguido
de coquetel no salão de festas do Centro de Turismo e Lazer
do Sesc Cabo Branco.

Há 30 anos, na sede da API em
João Pessoa, jornalistas paraibanos sob a liderança de
Wills Leal, fundaram a entidade que tem como principal
missão divulgar e repercutir o turismo paraibano.

A ABRAJET Paraíba foi fundada

no dia 07 de agosto de 1986, na sede da Associação
Paraibana de Imprensa, em João Pessoa. Além de Wills
Leal, o mentor da criação da ABRAJET-PB, os jornalistas
Sônia Iost de Freitas, Sebastião Barbosa, Waldemar Bispo
Duarte, Luiz Martinho Moreira Franco, Luiz Otávio Pereira
de Amorim, Astrid Bakke, Juremi Machado Bittencourt,
Ronaldo de Castro Dinoá, Ivonaldo Correia da Silva
e Antônio Barreto Neto foram sócios fundadores.

  Sala de Sessões, em      de                          de  2016.

RÔMULO GOUVEIA
Deputado Federal

PSD/PB